CONSELHO DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DE AGUAÍ
Secretaria Municipal de Educação, Esportes E Cultura

Rua: José Bonifácio, 671, centro - Praça Governador Carvalho Pinto
Aguaí/SP- CEP: 13860-075

E-mail: educacao.a2:uail@2:mail.com

ATA DE REUNIÃO DO CONSELHO DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

Aos três dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e um, reuniram-se nas
dependências da Secretaria Municipal de Educação, Esporte e Cultura a presidente do
Conselho de Alimentação Escolar (CAE) do Município de Aguaí Alessandra Elvira Simões
Bento Oliveira e os demais conselheiros, a Nutricionista EdnaraTavares, o conselho
municipal de educação, a responsável pela Secretaria municipal de Planejamento,
Serviços Urbanos e Meio Ambiente Estela Regina de Almeida e o Secretario de
Educação, esporte e Cultura Gilberto Luiz Moraes Selber que conduziu a reunião. Foi
informado aos presentes que Aguaí até a presente data está com 78,3% da população
com imunização completa contra COVID-19 e que o município está acompanhando o
estado em relação à pandemia. E que diariamente várias famílias vão solicitar o retorno
das aulas nas creches para turmas de berçário. A Nutricionista Ednara Tavares nos
relatou que há a necessidade em acelerar o uso da verba do PNAE - Programa Nacional
de Alimentação Escolar e por isso será adicionado ao cardápio das crianças mais frutas,
sucos, verduras e legumes. Ainda relatou que há uma lei municipal que proíbe qualquer
realinhamento de preços nas atas de registro de preços e por isso tiveram algumas
alterações no cardápio devido às desistências de alguns fornecedores por conta do
aumento de preços do mercado, e com isso não conseguiram manter os preços fixos
existentes nas atas de registro de preços que estavam vigentes. Foram discutidos
diversos assuntos e esclarecidas algumas dúvidas com a engenheira Estela Regina de
Almeida a respeito de reformas e reparos nas escolas municipais como o problema das
"placas solares" que foram danificadas com as chuvas recentes entre outros, também foi
relatada aprovação de ampliação de 04 (quatro) salas nas escolas de Educação Infantil
"Laura Martucci" e "Dr. Betito". Após isso, engenheira Estela foi dispensada e o Secretário
Gilberto seguiu falando sobre o retorno obrigatório às aulas presenciais com 100% da
capacidade física com base na resolução da SEDUC de nº109 de 28/10/21 e ressaltou a
importância de manter todos os protocolos de segurança como o uso de mascara,
higienização constante das mãos e aferição de temperatura. Com esse retorno, não serão
mais fornecidos marmitex e os alunos passarão a fazer as refeições na escola. Nada mais
havendo a tratar, deu-se encerrada a presente reunião e eu Priscila de Mendonça Costa,
lavrei a presente ata, que depois de lida será assinada pelos presentes. Aguaí, 03 de
novembro de 2021.

~

~~=

r/l~ru.._

~~~dfQ. Joel~
1. ~-
J.-< ••. ~

-.._ /.,. - 1.../ _.}...

----

CO:'.\SELHO DE _U.I:\.IE:'.\"TAÇ~O ESCOLAR DE AGCÚ
ecretaria ~lunicipal de Educação. Esportes E Cultura
Preca Governador Carvalho Pinto. 6-:- l. Centro

Telefone: 119) 3653--169
E-mail: educacao.azuai 'â :!mai:.com

Lista de presença

NOME ESCOLA

Aguaí, 03 de novembro de 2021

	Page 1
	Titles
	~~=
	r/l~ru.._
	~~~dfQ. Joel~

	Images
	Image 1
	Image 2
	Image 3

	Page 2
	Titles
	NOME
	Lista de presença
	ESCOLA
	Aguaí, 03 de novembro de 2021

	Images
	Image 1
	Image 2
	Image 3